
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1129 DEL 05/12/2023

OGGETTO: VIA ANDREA DEL SARTO
ISTITUZIONE SETTORE DI SOSTA RISERVATO A MOTOCICLI E 
CICLOMOTORI E CONTESTUALE ISTITUZIONE PASSAGGIO 
PEDONALE

IL DIRIGENTE

Premesso che  attraverso  la  Piattaforma  “Segnalaci”  in  data  24  Ottobre  2023  con
numerazione S50722 è stata  segnalata  una situazione di  pericolo  per  l’incolumità  dei
pedoni dovuta alla sosta indiscriminata di motocicli;

Ritenendo opportuno porre in atto soluzioni a tutela degli stessi, disciplinando il limitato
tratto di  strada, istituendo un passaggio pedonale a separazione del transito di  questa
utenza debole da quello su carreggiata, destinato al transito dei veicoli;

Valutato opportuno  regolamentare  la  sosta  veicolare  in  una  via  avente  pressante
necessità di parcheggi, e di trovare adeguata collocazione dei veicoli disciplinandone la
sosta entro limiti appositamente delineati;

Considerato che  nella  via  in  parola  si  lamenta  una  scarsa  disponibilità  di  posteggi
riservati ai motocicli e ciclomotori e che, in considerazione delle esigenze attuali, trattasi di
zona avente pressante necessità di parcamento per questi ultimi, i quali sono costretti a
sostare in spazi destinati ad altre tipologie di veicoli con grave disagio all’utilizzo di questi; 

Riscontrato dunque  necessario  addivenire  a  una e  più  appropriata  regolamentazione
della  sosta  per  quel  che  concerne  tali  categorie  di  veicoli  e  di  trovare  adeguata
collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta entro limiti appositamente tracciati;

Visto il parere favorevole del Municipio VI – Medio Ponente, espresso con Decisione di
Giunta N. 28 del 28/11/2023;

Vista l’espressione di valutazione tecnica rilasciata dalla Polizia Locale in data 02.12.2023

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



PG 2023/541343 espressa ai sensi della D.D.117.0.0.5/2013;

Visto gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2010;

ORDINA

In  Via  Andrea  del  Sarto,  nei  sottoelencati  tratti  stradali,  vengono  adottati  i  seguenti
provvedimenti:

• Tratto  lato  monte  compreso tra  il  civico  26  ed  il  civico  30,  è  istituito  un  passaggio
pedonale

• Tratto lato mare antistante il civico 13, è istituito un settore di sosta riservato ai motocicli
e ciclomotori

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica, nei tempi e nei
modi previsti dalla vigente normativa.

Sono revocati i provvedimenti in contrasto con la presente Ordinanza.

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

Alla  Direzione  Corpo di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 

 

 

Zona da riservare a stalli moto 


	



